aus dem Gebäude. Der stille junge Mann 
mit dem traurigen Blick holt einen Briefum-
schlag aus der Jackentasche: seinen Lohn 
für einen Monat Schufterei als Kurierfahrer 
bei einem Lieferdienst. Langsam zählt er 
die Scheine: 500, 700, 800, 900, 950, 960, 
965. „Neunhundertfünfundsechzig Euro“, 
flüstert er in gebrochenem Deutsch.

Der 25-Jährige ist einer von geschätzt bis 
zu 50 000 sogenannten Ridern, die für Lie-
ferdienste jeden Tag bei Schnee und Eis, 
bei Regen oder glühender Hitze Lebens-
mittel oder Essen an deutschen Haustüren